
 

 Après une année 2011 teintée d'espoir, 
l'emploi salarié haut-normand est de nou-
veau orienté à la baisse. La reprise amor-
cée au premier semestre 2011 (+0,8% à fin 
mars, puis +0,5% à fin juin) s’est ralentie au 
second semestre. Fin mars 2012, l'effectif 
salarié des entreprises du secteur privé se 
retourne (-1,2%) et affecte tous les sec-
teurs : en un an 5 650 emplois nets sont 
détruits: le volume d'emploi passe ainsi à 
475 200 salariés en données CVS. 
Au niveau départemental, la Seine-Maritime 
ne résiste plus (-0,9%), affectée par l'éro-
sion de la Construction et par le retourne-
ment de l'Intérim (-7,0% après +8,7% fin 
2011). L'Eure, avec le même constat, ne se 
redresse toujours pas : la Construction bien 
orientée en 2011 s'effondre (-3,9% après 
+1,0% fin 2011) et l'intérim continue de ré-
gresser (-10,7% après -5,7% fin 2011). 
Les pertes dans l'Industrie sont en forte 
diminution mais persistent. La Construction 
bascule dans la régression. Le Commerce, 
excepté un répit en fin d'année, continue sa   

dégradation. Les effectifs des Services im-
pactés par l'Intérim se retournent. 
A l'échelon national, la Haute-Normandie 
enregistre la plus mauvaise évolution an-
nuelle. Le différentiel avec la moyenne natio-
nale passe à -1,4% (+0,2% sur un an Métro-
pole et DOM). Les régions de l'Ouest et du 
Sud continuent de créer des emplois contrai-
rement à celles du Nord et du Centre. 
Le taux de chômage régional est estimé à 
10,9% à fin mars 2012, contre un taux natio-
nal métropole de 9,6%. La Seine-Maritime 
connait un taux de chômage plus élevé 
(+11,1%) que l'Eure  (+10,4%). 
La masse salariale versée par les entrepri-
ses du secteur concurrentiel en Haute-
Normandie continue de croître mais fléchit 
(+2,3% au premier trimestre 2012 après 
+3,1% au quatrième trimestre 2011); sa 
croissance est inférieure à celle du niveau 
national (+2,7%). Elle progresse de + 1,1% 
dans l'Eure et de +2,7% en Seine-Maritime. 
Le salaire moyen par tête (SMPT) s'élève à  
2 253 euros et s'accroît plus vite en un an 
(+2,7%) que celui du niveau national           
(+ 2,2%). Toutefois le SMPT en valeur reste 
inférieur de 5,1% au salaire moyen national. 

   

Source: les Urssaf de Haute-Normandie, Acoss, INSEE - Indice des prix 
Données provisoires pour le dernier trimestre et révisées pour les trimestres précédents 

L’emploi et la masse salariale 
dans le secteur concurrentiel en Haute-Normandie 
Evolution en glissement annuel au 1er trimestre 2012 

Synthèse 

- 1,2% : 
Retournement  
de l’effectif salarié 

 
- 8,2% : 
Repli de l’Intérim 
 
 

Masse salariale Effectifs 

National +0,2% 
National +2,7% 

Secteur concurrentiel - Haute-Normandie 
En niveau  
2012 T1 

Glissement trimestriel Glissement annuel  

2011 T1 2011 T2 2011 T3 2011 T4 2012 T1 2011 T4 2012 T1 
  Masse salariale (en Millions€)        3 225    1.5% 0.9% -0.2% 0.9% 0.7% 3.1% 2.3% 
  Emploi salarié (en nombre)    475 178    0.7% -0.2% -0.3% 0.1% -0.8% 0.3% -1.2% 
  Salaire moyen par tête mensuel (en €)        2 253    1.2% 0.6% 0.1% 1.0% 1.0% 2.9% 2.7% 
  Indice des prix à la consommation hors tabac   1.1 0.5 0.0 0.8 0.9 2.4 2.2 



 

L’emploi et la masse salariale 
par secteur d’activité au 1er trimestre 2012 

 

 

 
  

   
•   L'Industrie reste morose à l'exception des Industri es extractives  
 
L'effectif industriel, -0,2% tous secteurs confondus, tend à se stabiliser mais 
perd encore 270 emplois en un an à fin mars 2012. 
Les Industries agro alimentaires , soit 11% de l'emploi régional industriel, 
bénéficient des échanges maritimes et fluviaux. Elles poursuivent cependant 
leur repli: 170 postes de moins en un an (-1,3%) touchant principalement les 
Activités Boulangerie et boulangerie-pâtisserie (-130 postes répartis sur de 
nombreux établissements), la Charcuterie (-55 postes) et la Transformation et 
conservation de la viande de boucherie. En revanche la Fabrication de cacao, 
chocolat et de produits de confiserie (+40 postes) et la Fabrication d'autres 
produits alimentaires sont bien orientées.  
Les Autres produits industriels (-0,6%) ralentissent la baisse de leur effectif 
mais détruisent 360 postes en un an.  
L’Industrie chimique (-2,3%) subit toujours la crise mais dans des activités  
ciblées : les emplois perdus dans la Fabrication de peintures, vernis, encres et 
mastics (-200 postes) et  la Fabrication de parfums et de produits pour la toilet-
te (-110 postes) ne sont pas compensés par ceux gagnés dans la Fabrication 
d'autres produits chimiques. 
L'Industrie des plastiques et autres produits non minéraux continue de réduire 
ses effectifs salariés dans la Fabrication d'autres articles en caoutchouc (-260 
postes concentrés dans deux entreprises). A l'inverse la Fabrication d'emballa-
ges en matières plastiques (+50 postes) et la Fabrication de verre creux                
(+40 postes) dynamisent un peu le secteur. 
L'Habillement, textile et cuir repart sur une forte baisse (-8,2%). Tous les sous-
secteurs sont touchés particulièrement dans la Fabrication de vêtements de 
dessous (-13,3%) et dans l'Ennoblissement textile (-25,9%). 
La Métallurgie connait un taux positif (+1,1%) après une régression depuis 
2007; en 2012 non seulement elle ne perd plus d'emplois dans le sous-secteur 
Métallurgie mais surtout elle en crée dans celui de la Fabrication de produits 
métalliques (+130 postes en un an dans la Mécanique industrielle et dans la 
Fabrication d'autres articles métalliques). 
Le Bois et papier conserve son élan (+1,6% soit 100 postes de plus), toutefois 
c'est l'activité Imprimerie et reproduction d'enregistrements qui tire ce secteur; 
l'Industrie du papier et du carton est toujours en crise (-35 postes). 
La Fabrication de matériels de transport après deux trimestres d'accalmie 
repart vers la régression. La Construction de véhicules automobiles et la Fabri-
cation d'autres équipements automobiles perdent 100 et 40 postes. Seule la 
Construction aéronautique et spatiale reste dynamique  (+140 postes). 

 Source : Urssaf / Acoss Source : Urssaf / Acoss 

Source : Urssaf / Acoss 

Source : Urssaf / Acoss 
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  Effectif salarié  Masse salariale 

  2012 T1 
En nombre 

Glissement trimestriel  G annuel  
2012 T1 
Millions €  

Glissement trimestriel  G annuel  

En valeur CVS 
2011 
T1 

2011 
T2 

2011 
T3 

2011 
T4 

2012 
T1 

2011 
T4 

2012 
T1 

2011 
T1 

2011 
T2 

2011 
T3 

2011 
T4 

2012 
T1 

2011 
T4 

2012 
T1 

  TOTAL  (dt Autres)   475 178    0.7% -0.2% -0.3% 0.1% -0.8% 0.3% -1.2%       3 225    1.5% 0.9% -0.2% 0.9% 0.7% 3.1% 2.3% 

  Industrie   118 389    0.0% -0.1% 0.2% -0.3% -0.1% -0.2% -0.2%       1 021    1.0% 0.8% 0.6% 0.9% 1.8% 3.2% 4.1% 

  Construction     44 359    1.1% -0.8% 0.5% -0.4% -3.6% 0.4% -4.3%          269    2.7% -0.7% 0.1% 1.2% -0.7% 3.3% -0.1% 

  Commerce     72 492    0.1% -0.2% -0.7% 0.6% -0.4% -0.2% -0.7%          430    0.5% 0.2% 0.2% 0.5% -0.1% 1.3% 0.8% 

  Services    239 832    1.0% -0.2% -0.6% 0.4% -0.8% 0.7% -1.2%       1 504    1.7% 1.3% -0.8% 1.2% 0.2% 3.5% 2.0% 

 dont Intérim     22 945    7.0% -0.3% -4.6% 2.2% -5.5% 3.9% -8.2%          146    8.3% 3.3% -3.8% 2.1% -2.4% 9.8% -1.0% 
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 Les Industries extractives, Energie, Eau restent très dynamiques (+2,4%), 
soit 280 postes nets supplémentaires, particulièrement la Production d'électrici-
té (+85 postes), la Collecte des déchets non dangereux (+100 postes) et la Ré-
cupération de déchets triés (+90 postes). 
Les Equipements électriques, électroniques, informatiques ralentissent leur 
hausse d'effectif (+0,3%), soit 50 emplois nets de plus. Les emplois supplémen-
taires s'observent dans la Fabrication de machines et équipements (+85 pos-
tes), notamment dans la Fabrication d'équipements hydrauliques et pneumati-
ques. A l'inverse la Fabrication de produits informatiques, électroniques et opti-
ques perd 20 postes.  
 
•  La Construction ne crée plus d'emplois 
 
Après un second semestre 2011 porteur, la Construction régresse (-4,3%), soit 
2 000 emplois nets détruits en un an. Toutefois cette situation s'explique en 
grande partie par les modifications de déclarations des salariés lors des restruc-
turations. Lors des fusions, les postes de non sédentaires sont parfois rattachés 
à l'établissement devenu principal: le cas touche les 2 départements. Une gran-
de entreprise de Seine-Maritime appartenant à l'activité Construction de bâti-
ments résidentiels et non résidentiels voit 1 300 sédentaires rattachés adminis-
trativement à un autre département. Dans l'Eure, une entreprise relevant de 
l'activité Travaux de terrassement spécialisés ou de grande masse transfère 
pour les mêmes raisons 240 salariés non sédentaires dans une autre région. 
Ainsi corrigée de ces transferts, la décroissance se limite à -1,0%. 
Après correction le sous-secteur Construction de bâtiments est stable 
(+0,1%). Celui du Génie civil poursuit son élan (+220 postes nets) notamment 
dans la Construction de routes et autoroutes (+160 emplois nets) et la Cons-
truction d'autres ouvrages de génie civil (+70 emplois nets).  
En revanche, même après la correction, les Travaux de construction          
spécialisés continuent leur repli (-600 postes) essentiellement dans les Tra-
vaux d'installation électrique dans tous locaux (-190 postes), les Travaux de 
menuiserie bois et pvc (-210 postes) et les Travaux de maçonnerie générale et 
gros oeuvre de bâtiment (-160 postes). 
 
•   Le Commerce  s'enfonce dans  la dépression 
 
L'évolution annuelle de -0,7% se traduit par 500 postes de moins. Le Commer-
ce et réparation d'automobiles et de motocycles est le plus affecté (-2,8%) et 
détruit 300 postes. Le Commerce de gros (-0,6%) perd 117 postes nets répartis 
en grande partie dans le Commerce de gros de fournitures pour la plomberie et 
le chauffage, le Commerce de gros de produits chimiques, le Commerce de 
gros de fruits et légumes et le Commerce de gros d'ordinateurs, d'équipements 
informatiques périphériques et de logiciels. Le Commerce de détail accuse aus-
si une baisse de ses effectifs (-0,2%) qui touche le Commerce de détail de 
meubles, la Vente à distance sur catalogue spécialisé, le Commerce de détail 
d'articles de sport en magasin spécialisé et le Commerce de détail de fleurs, 
plantes, graines, engrais, animaux de compagnie. 
 
•   Les Services  se retournent et basculent dans la régression 
 
Après deux années de créations d'emplois, les Services se retournent et repar-
tent à la baisse: -1,2%, soit 2 900 emplois nets de moins. Cette contraction de 
l'activité est due principalement à l'effondrement de l'Intérim mais pas seule-
ment car, hors Intérim, l'emploi dans les Services diminue de -0,4%. L'inflexion 
du travail temporaire se traduit par une diminution de -8,2% après +3,9% à fin 
décembre 2011: ce secteur représente 9,5% des effectifs des Services et perd 
plus de 2 000 emplois nets en un an.  
Le Transport accélère la chute de ses effectifs (-770 postes). Le sous-secteur 
Entreposage et services auxiliaires des transports (-2,9%) est le plus touché en 
nombre dans l'Entreposage et stockage non frigorifique (-195 postes) et les 
Services auxiliaires des transports par eau (-260 postes). Les Activités de poste 
et de courrier continue la régression de leurs effectifs (-230 postes). 
Le secteur de l'Hébergement et la restauration (-0,2%) est stable avec un fort 
contraste entre la Restauration qui crée quelques emplois (+0,4%) et l'Héberge-
ment qui en détruit (-2,5%). 
L’Information et la communication affiche la plus forte décroissance annuelle 
des services, touchant particulièrement l'activité Edition et distribution vidéo. 
Les Activités scientifiques et techniques ; soutien, se rvices administratifs  
hors intérim progressent de +1,3%. Les Activités juridiques, de conseil et d'in-
génierie (+1,8%) continuent leur hausse notamment dans l'Ingénierie, études 
techniques et dans le Conseil pour les affaires et autres conseils de gestion. 
La Recherche et développement perd 15 postes nets concentrés essentielle-
ment dans une société. Les Autres activités scientifiques et techniques (-3,4%) 
continuent de détruire des emplois dans la publicité et la photographie. Les 
Activités de services administratifs et de soutien hors intérim prennent de l'élan 
(+1,3% soit 440 postes nets): les emplois sont crées dans le Nettoyage courant 
des bâtiments, les Activités de centres d'appels et la Location et location-bail de 
biens tandis que les Activités de sécurité privée commencent à en perdre. 
Les Administrations publiques, défense, enseignement, santé humaine et action  
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Source : Urssaf / Acoss 

Source : Urssaf / Acoss 
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sociale restent stables (+0,3%). La Sécurité sociale obligatoire continue de diminuer ses effectifs (-80 postes dans Administration publi-
que -1,7%). Les postes gagnés dans l'Enseignement supérieur (association de deux grandes écoles) compensent ceux perdus dans la 
Formation continue d'adultes (respectivement +200 postes et -180 postes dans Education +0,4%). Les Activités hospitalières (+140 pos-
tes) et les Ambulances (+40 postes) soutiennent les Activités pour la santé humaine (+0,9%). 
L'Hébergement médicalisé pour personnes âgées ainsi que l'Hébergement médicalisé pour enfants handicapés évoluent fortement 
contrairement à l'Aide à domicile (respectivement +270 postes, +170 postes et -350 postes dans Action sociale et hébergement médico-
social +0,5%). 
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L’emploi et la masse salariale 
par bassin d’emploi au 1er trimestre 2012  

 
 

Evolution des effectifs par bassin d’emploi et sect eur économique 
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Effectif CVS 
GA 1T 2012 Industrie BTP Commerce HCR 

Autres 
Services Intérim TOTAL 

Bernay 
3 613 1 300 1 895 368 3 190 503 10869 

-10.1% 1.9% -1.2% 5.2% 2.4% -22.8% -3.9% 

Dieppe - Caux 
maritime 

9 726 2 493 4 995 1 461 8 441 887 28003 

0.5% -5.8% 1.7% 3.7% -1.5% -18.2% -1.0% 

Le Havre 
28 053 10 459 14 840 4 064 50 404 5 810 113630 

0.4% -0.2% -0.9% -2.0% -0.2% -0.1% 0.3% 

Pont-Audemer 
2 359 1 392 2 090 299 2 736 507 9383 

-0.1% -0.7% -1.8% -5.0% 3.4% -1.8% 0.2% 

Rouen 
46 874 21 482 34 616 8 790 100 525 9 947 222234 

-0.6% -5.3% -0.5% 0.4% -0.2% -9.7% -1.4% 

Vallée  
de la Bresle  

6 847 833 1 280 424 2 627 995 13006 

-0.4% -8.5% -10.6% -0.7% -3.2% -7.4% -3.2% 

Vernon - Gisors 
8 182 2 305 4 385 1 072 8 247 1 659 25850 

2.3% -13.4% -1.2% -1.6% -4.2% -6.9% -2.7% 

Évreux 
12 735 4 095 8 391 2 231 22 008 2 637 52097 

0.6% -4.3% -0.4% -0.7% -1.3% -13.6% -1.6% 

Total 
118 389 44 359 72 492 18 709 198 178 22 945 475 072 

-0.2% -4.3% -0.7% -0.2% -0.4% -8.2% -1.2% 

Effectifs salariés (CVS) 

Masse salariale 
CVS 

GA 1T 2012 
Industrie BTP Commerce HCR 

Autres 
Services Intérim 

TOTAL 
en milliers 

d'euros 

Bernay 
27 914 6 813 10 268 1 390 18 416 3 045 67 846 

-4.2% 6.6% -1.2% 7.7% 4.4% -22.0% -1.1% 

Dieppe - Caux 
maritime 

81 621 13 505 28 454 6 548 45 224 5 488 180 840 

7.9% -3.1% 1.4% 4.0% 0.5% -15.4% 3.1% 

Le Havre 
270 465 63 978 84 137 17 124 332 129 36 508 804 341 

4.1% 2.7% 1.1% 4.7% 2.1% 6.8% 2.9% 

Pont-Audemer 
16 807 7 340 11 457 1 238 14 707 3 347 54 896 

2.2% -2.6% 1.3% 4.2% 6.5% 6.8% 2.7% 

Rouen 
403 038 137 815 210 711 38 183 664 388 65 681 1 519 816 

3.9% 0.4% 1.4% 2.0% 3.0% -0.9% 2.6% 

Vallée  
de la Bresle 

52 286 4 036 7 156 1 874 13 842 6 161 85 356 

4.2% -7.8% -6.6% 2.9% -0.1% -4.5% 1.2% 

Vernon - Gisors 
70 432 13 369 26 814 5 387 51 573 10 440 178 015 

4.9% -9.1% -1.1% 1.2% -1.3% -3.7% 0.3% 

Évreux 
98 930 22 310 50 656 9 195 137 124 15 390 333 604 

4.3% -2.8% -0.4% 2.3% 0.2% -5.6% 0.9% 

Total 
1 021 493 269 166 429 654 80 938 1 277 404 146 061 3 224 715 

4.1% -0.1% 0.8% 2.8% 2.3% -1.0% 2.3% 

Evolution de la masse salariale par bassin d’emploi  et secteur économique 

Source : les Urssaf de Haute–Normandie / Acoss 

Masse salariale en milliers d’euros (CVS) 



 

Source : les Urssaf de Haute–Normandie / Acoss 
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L’Industrie automobile 
Zoom sur 

 
L’étude s’appuie sur les établissements employeurs de la région relevant des Nace 732 suivants :  
2910Z Construction de véhicules automobiles,  2920Z  Fabrication de carrosseries et remorques,    
2931Z Fabrication d'équipements électriques et élec troniques automobiles et  2932Z Fabrication 
d'autres équipements automobiles  

9 741  
Nombre de salariés travaillant 
dans l’Industrie automobile en 
Haute-Normandie - Mars 2012- 
 

8% de l’effectif industriel  

Evolution sur 10 ans de l’effectif de l’Industrie a utomobile 
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Industrie Automobile

dont Construction Automobile

Nb salariés

L’emploi régional de l’Industrie automobile 
relève à 75% de l’activité de Construction 
automobile. Ainsi en 2012 plus de 7 300 
salariés hauts-normands travaillent dans 
quatre établissements d’une grande entre-
prise nationale.  
 
En 10 ans, en Haute-Normandie, l’emploi 
dans l’Industrie automobile enregistre une 
chute vertigineuse de -42% : il suit les  ten-
dances du marché national de l‘automobile.  
Le niveau d’emploi régional reste stable 
jusqu’en 2004, année de l’apogée de la 
production des automobiles (au niveau na-
tional le volume de production de 2004 en-
registre +37% de hausse en cinq ans). Dès 
2005 les effectifs ne cessent de baisser. La 
prime à la casse, tentative en 2008 pour 
relancer les ventes en France, n’a pas eu 
l’effet attendu, notamment sous l’achat de 
voitures assemblées à l’étranger.  
 

Effectifs de l’Industrie automobile  
dont salariés de la Construction automobile 
et nombre d’établissements 
par bassin d’emploi en mars 2012 

La Construction automobile caractérise la Haute-Normandie: la grande entreprise 
nationale qui la compose, était jusqu’en 2004 le premier employeur du secteur 
privé haut-normand. Dès l’année suivante les effectifs ont régressé, particulière-
ment en 2008 où la récession touche fortement l’automobile. 

L'activité Construction de véhicules automobiles concerne les établisse-
ments du grand constructeur, à l'exception de 2 TPE de 5 salariés au total dont 
l'une s'est ouverte au cours de la période. En 8 ans les effectifs ont chuté de 
43%. En glissement annuel, la plus forte baisse est enregistrée en 2008 (-11% 
1T 2008 par rapport à 1T 2007).  
La Fabrication de carrosseries et remorques concerne des établissements 
de petite taille qui ont le moins souffert sur la période.  
L’entreprise de Fabrication d'équipements électriques et électroniq ues au-
tomobiles,  sous-traitant de la construction automobile, disparaît en 2006. 
La Fabrication d'autres équipements automobiles concernent des entrepri-
ses de taille moyenne qui forment l’activité la plus marquée.  

Source : les Urssaf de Haute–Normandie / Acoss 

5,6%  
Construction automobile  
part de l’effectif régional / l’effectif national  



 

Evolution de l’emploi et la masse salariale 
en région Haute-Normandie en glissement annuel  

     

     

     

Evolution de l’emploi et la masse salariale 
par bassin d’emploi en glissement annuel  

 

Source : les Urssaf de Haute–Normandie / Acoss 

Source : les Urssaf de Haute–Normandie / Acoss 
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L’emploi et la masse salariale 
par secteur d’activité selon NACE 38 au 1er trimest re 2012 
 

Source : les Urssaf de Haute–Normandie / Acoss 
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Secteurs d'activité (NACE 38) Effectif salarié Masse salariale 

  2012 T1 
En nombre 

G Trimestriel  Glisst annuel  
2012 T1 
Millions €  

G Trimestriel  Glisst annuel  

En valeur CVS 
2011 T4 2012 T1 2011 T4 2012 T1 2011 T4 2012 T1 2011 T4 2012 T1 

AZ Agriculture, sylviculture et pêche 106 3.1% -10.1% 6.2% 2.3% 0.5 8.3% -0.1% 3.8% 8.4% 

BZ Industries extractives 449 2.0% -1.9% 1.6% -0.4% 3.7 -2.0% 2.0% -2.9% 1.0% 

CA Industries agro-alimentaires 12 926 -0.6% 0.1% -0.9% -1.3% 83.6 0.2% 0.8% 2.8% 3.1% 

CB Habillement, textile et cuir 1 029 -2.2% -4.6% -3.1% -8.2% 6.3 -1.6% -1.2% 0.8% -5.3% 

CC Bois et papier 6 570 3.2% -0.9% 3.0% 1.5% 52.2 3.3% 0.6% 4.8% 4.2% 

CD Cokéfaction et raffinage 3 733 0.0% 0.2% -0.7% -0.3% 49.7 1.4% 1.4% 4.1% 7.1% 

CE Industrie chimique 9 883 -2.1% 0.3% -3.4% -2.3% 107.6 0.5% 1.5% 1.4% 3.6% 

CF Industrie pharmaceutique 6 647 -0.7% 0.9% -0.1% -0.3% 70.5 0.9% 6.5% 1.7% 6.2% 

CG Industrie des plastiques et autres produits non         
minéraux 14 599 -0.9% -0.2% -1.5% -1.4% 116.1 0.6% 1.7% 1.3% 2.4% 

CH Métallurgie et fabrication de produits métalliques 12 938 -1.0% 1.1% -1.9% 1.1% 100.2 -0.5% 3.5% 0.1% 4.5% 

CI Fabrication de produits informatiques, électroniques 
et optiques 2 879 -0.7% 0.1% -0.2% -1.4% 25.6 1.6% 2.3% 0.8% 1.3% 

CJ Fabrication d'équipements électriques 5 581 -0.1% -0.2% 0.5% 0.1% 46.2 1.0% 1.9% 4.5% 3.9% 

CK Fabrication de machines et équipements n.c.a. 6 527 0.3% -0.1% 1.8% 1.3% 60.7 0.1% 0.8% 4.1% 0.5% 

CL Fabrication de matériels de transport 13 160 0.2% -1.0% 2.0% -0.3% 119.4 3.3% -2.4% 8.5% 3.8% 

CM Industrie du meuble et diverses ; réparation et         
installation de machines 10 258 -0.2% -0.4% 0.5% -0.5% 78.8 0.8% 0.2% 4.8% 3.0% 

DZ Production et distribution d'électricité, de gaz, de 
vapeur et d'air conditionné 5 510 0.2% 0.4% 1.6% 1.4% 63.3 -0.3% 9.0% 3.5% 12.3% 

EZ Production et distribution d'eau ; assainissement, 
gestion des déchets et dépollution 5 759 1.6% 1.3% 1.2% 3.6% 37.5 2.0% 1.5% 3.2% 5.2% 

FZ Construction 44 359 -0.4% -3.6% 0.4% -4.3% 269.2 1.2% -0.7% 3.3% -0.1% 

GZ Commerce ; réparation d'automobiles et de         
motocycles 72 492 0.6% -0.4% -0.2% -0.7% 429.7 0.5% -0.1% 1.3% 0.8% 

HZ Transports et entreposage 45 733 -0.2% -0.6% -1.5% -1.7% 325.2 1.2% -0.5% 1.0% 0.5% 

IZ Hébergement et restauration 18 693 -0.2% -0.5% 1.9% -0.2% 81.0 1.0% 0.5% 4.0% 2.8% 

JA  Edition et Audiovisuel 1 488 -12.7% -3.1% -16.2% -18.2% 11.6 -12.0% -3.0% -10.8% -11.9% 

JB  Télécommunications 2 536 -1.5% -0.8% -5.3% -5.2% 18.5 0.5% 2.3% -1.1% 0.1% 

JC Activités informatiques 2 861 0.7% 0.6% -0.2% -0.2% 23.2 -0.3% 1.1% 0.4% -1.0% 

KZ Activités financières et d'assurance 15 222 -0.2% 0.2% 0.6% -0.3% 137.9 -0.2% 1.7% 1.9% 1.9% 

LZ Activités immobilières 6 370 2.3% -1.1% 1.0% 0.0% 40.3 2.0% 0.5% 2.2% 2.0% 

MA Activités juridiques, de conseil et d'ingénierie 19 340 1.3% -0.1% 4.9% 1.8% 152.9 3.3% -0.7% 9.7% 4.5% 

MB Recherche et développement 973 1.6% 1.0% -3.7% -1.6% 8.3 -1.8% 4.1% -3.4% -1.4% 

MC Autres activités scientifiques et techniques 2 985 -0.7% -1.8% -0.7% -3.4% 16.2 0.5% 1.6% 4.5% 2.3% 

NZ Activités de services administratifs et de soutien 51 139 1.2% -2.0% 2.5% -2.8% 271.3 2.2% -1.3% 8.5% 2.4% 

OZ Administration publique 4 827 -0.8% -1.3% -1.3% -1.7% 37.4 -0.3% -2.8% 1.5% 0.1% 

PZ Education 7 777 -1.6% 0.4% -2.1% -0.4% 41.5 0.5% -0.3% 2.6% 1.5% 

QA Activités pour la santé humaine 12 633 1.4% -0.1% 1.1% 0.9% 77.2 0.8% 1.2% 2.3% 2.8% 

QB Action sociale et hébergement médico-social  27 625 -0.1% 0.4% 1.5% 0.5% 122.3 1.2% 2.0% 3.1% 3.5% 

RZ Arts, spectacles et activités récréatives 6 537 0.0% 0.6% 0.0% -0.6% 29.8 0.1% -0.5% -1.1% -1.4% 

SZ Autres activités de services 13 153 -0.1% -0.9% -1.9% -3.3% 109.6 1.6% 2.6% 0.9% 4.0% 

UZ Activités extra-territoriales 2 48.4% 20.8% -34.6% 80.8% 0.0 -1.3% 1.2% 37.1% 47.3% 
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